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Hurá, máme schválený rozpočet…

Dve priority na rok 2021 

Rada školy v Rusovciach 

Vrecový zber smetia 

Ihneď, ako nám to protipandemické 
opatrenia umožnili, vybrali sme sa za na-
šimi najstaršími a najmladšími spoluob-
čanmi. Venovali sme im Rusovský med, 
ktorý má blahodarné účinky na zdravie 
a na posilnenie imunitného systému.

V mene všetkých členov OZ Rusovčan 
sa so zástupkyňami Klubu dôchodcov 
a Jednoty dôchodcov stretli poslanci Fero 
Lošonský a Rado Jenčík. Tí im odovzda-
li všetky fľaštičky s medom, ktoré sme 
počas minuloročného stáčania naplnili. 
A keďže ohrození sú i pedagógovia, tak sa 
chalani vybrali aj za pánom riaditeľom ŽŠ 
a MŠ Rusovce, aby prostredníctvom neho 
med dostali aj naši učitelia. Pri tejto príle-

žitosti sme súčasne spolu s medom ve-
novali tak seniorom, ako aj vedeniu zá-
kladnej a materskej školy i stále potrebné 
respirátory.

Všetko pre zdravie najzraniteľnejších Rusovčanov
VERONIKA VANDRAŠEKOVÁ

Miestna poslankyňa



Strana 2  |  RUSOVČAN  |  JÚN 2021

Deti nám skrášlili nové úle

No zabudnúť nemôžem ani na ďalšiu milú 
aktivitu, ktorej sme sa stihli povenovať. 
Keďže nám na včelíne pribudli nové vče-
lie rodinky a bolo nevyhnutné pripraviť im 
nové úle, tak sme sa rozhodli osloviť v tej-
to súvislosti vedenie Súkromnej ZUŠ v Ru-
sovciach. Ku Svetovému dňu včiel, ktorý 

sa konal 20. mája, nám tamojšie talen-
tované deti pripravili krásne pomaľované 
úle, na ktoré je radosť sa pozerať. Touto 
cestou chceme mladým umelcom po-
ďakovať a pevne veríme, že už čoskoro 
budeme môcť začať s usporadúvaním 
náučných výletov práve po stopách Ru-
sovského medu...

Pridajte si stránku Rusovčan medzi priateľov na 

Facebooku a budete informovaní o všetkom, čo sa 

v Rusovciach deje. Žiadna akcia alebo udalosť vám 

neunikne. Je nás už vyše 1500 členov. Navyše, pri-

dať na sledovanie si nás môžete aj cez Instagram.

Námety, postrehy či reakcie nám posielajte na:

info@rusovcan.sk

Píšte nám naďalej Pridajte sa do najväčšej FB skupiny o Rusovciach

info@rusovcan.sk

Stále platí, že v prípade záujmu má každý obyvateľ 

Rusoviec možnosť využitia riadkovej inzercie v na-

šom časopise bezplatne, vďaka čomu sa o jeho pro-

dukte či službách dozvedia všetci Rusovčania. 

Taktiež nás môžete kontaktovať ohľadom platenej 

inzercie formou štandardného inzerátu. V súvislosti s 

akýmikoľvek informáciami či v prípade záväznej ob-

jednávky nám píšte na spomínanú e-mailovú adresu. 

Vaša priazeň nás veľmi teší. 

Z jesennej časti sezóny 2020/21 sa odo-
hrali dve tretiny zápasov. Od seniorov, až 
po najmenšie deti. Futbalový rok 2020 
nám všetkým v prvom rade poskytol úplne 
iný pohľad na svet. Veci, ktoré boli niekedy 
samozrejmé, dnes už, žiaľ, nie sú.

Výborným príkladom sú diváci na tribú-
nach. Práve pre týchto ľudí sa robí ama-
térsky futbal a hráči často na úkor za-
mestnania alebo rodiny trénujú, aby sa 
cez víkend blysli čo najlepším výkonom. 
V máji sme začali trénovať všetky kategó-
rie v sprísnenom režime s hygienickými 
a organizačnými opatreniami, na základe 
rozhodnutia úradu verejného zdravotníc-
tva. Činnosť klubu MFK Rusovce prispieva 
k rozvoju športu nielen v mestskej čas-
ti, ale vychováva deti k pohybovej aktivite 

a aktívnemu tráveniu voľného času. 
A v nemalej miere prispieva k rozvoju 
zdravého životného štýlu.

Ďakujeme našim sponzorom 

V súčasnosti má klub MFK desať mládež-
níckych družstiev, a to: U5, U6, U7, U8, 
U9, U10, U11, U13, U15, U19. Z toho štyri 
v súťažiach. Snažíme sa spoločne - tréne-

ri, futbalisti, rodičia i sympatizanti budo-
vať jeden klub, kde si mladší vážia starších 
a starší pomáhajú mladším.
Touto cestou sa chcem poďakovať 
všetkým dobrým ľuďom, MČ Bratislava - 
Rusovce a fi rmám za to, že nás podpo-
rovali predošlé roky a ďakujeme aj za 2% 
z daní. Sme radi, že sa môžeme po dlhšej 
dobe znovu vidieť a trénovať.

Pandémia zasiahla celé ľudstvo, šport nevynímajúc
PETER GOLEJ
Prezident MFK Rusovce
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V predchádzajúcom čísle som písal o roz-
počte, ktorý bol plánovaný ako mínusový, 
s obrovskými výdavkami. Starostke sme 
poslali pripomienky k rozpočtu, aby sa ne-
minuli takmer všetky ušetrené prostriedky 
za jediný rok a peniaze sa ušetrili aj na ďal-
šie ťažšie roky. To preto, lebo nikdy nevie-
me, čo nás čaká.

Chceme zabrániť tomu, aby sa nezopa-
kovalo to, čo v predchádzajúcich rokoch, 
a teda, že sa peniaze minú na klimatizáciu, 
výmenu nábytkov či nové koberce na úra-
de. Výhovorka, že úradníci si po desiat-
kach rokov zaslúžili nový nábytok, kober-
ce a klimatizáciu, neobstojí. Veď pôvodní 
zamestnanci úradu by sa dali spočítať na 
prstoch jednej ruky. Všetci ostatní, vráta-
ne vedenia MČ, sú noví ľudia. 
Úrad si väčšinu našich pripomienok osvo-
jil a rozpočet prerobil. Ten sa stal dokonca 
prebytkový. Tak, ako to má byť. Z roz-
počtových plánov starostky sa vyhodi-
li kachličky na úrad, ďalšie koberce a ostat-
né nepotrebné veci ako územný plán, ná-
kup všeobecného vybavenia, rekonštruk-
cia MÚ. Bola tiež znížená položka bežného 
rozpočtu - Údržba zelene - o refakturáciu 
Ruseka z fi nančnej náhrady zelene.

Nepotrebujeme šetriť viac?

Niektoré výdavky odmietol úrad akcep-
tovať, a tak sme pripravili návrh uznese-
nia na zastupiteľstvo, kde sme tieto polož-
ky chceli prebrať a po dohode z rozpočtu 
vyhodiť. Takýto návrh som osobne aj pred-
niesol. Bolo to presne päť položiek. No na 

FRANTIŠEK LOŠONSKÝ

Miestny poslanec

Hurá, máme schválený rozpočet...

moje prekvapenie sa tento zámer šetre-
nia nestretol s pochopením a poslanci pani 
starostky sa odmietli čo i len baviť o tých-
to zmenách rozpočtu pod zámienkou, že 
nemali čas si vec naštudovať. Rovnako tak 
ani vedenie obce s kontrolórom. Pritom 
išlo len o tie zmeny, ktoré sme už predtým 
všetkým poslali, no nemali sme ich v roz-
počte zapracované.

Našťastie, niečo sa presadiť podarilo

Poslanci by mali poznať navrhovaný roz-
počet a vedieť sa k nemu vyjadriť. Na za-
stupiteľstve bola starostka, ekonóm aj 
kontrolór, takže prejsť si spolu pár po-
ložiek, nemal byť pre nich problém. Už 
som si zvykol na to, že pre niektorých po-
slancov je starostkin návrh svätý a všetko 
iné je neprijateľné. No prekvapilo ma, že 
o zmenách sa odmietli baviť aj ekonóm, 
kontrolór a starostka samotná s argu-

mentom, že zmeny detailne nepoznajú. 
Hoci som presvedčený o tom, že položky 
rozpočtu dobre poznajú a mali by vedieť 
vyargumentovať, prečo sa položka nedá 
vyškrtnúť.
V minulosti sa bežne takto rozpočet pre-
chádzal položku po položke a rozpočet 
sa upravoval na základe argumentov pre 
a proti. Priamo na rokovaní miestneho za-
stupiteľstva. Po emotívnej debate o politi-
kárčení, neochote niektorých sa čo i len 
baviť o šetrení, som sa napokon rozho-
dol návrh stiahnuť. Spolu išlo o cca 50 ti-
síc eur, ktoré sme mohli ušetriť. Návrh bol 
napokon prijatý bez tejto zmeny.
No na záver mám aj dobré správy. 
Po dvoch rokoch sa do rozpočtu koneč-
ne dostali i veci pre Rusovčanov. Malo by 
sa začať s opravovaním ciest, chodníkov, 
s vybudovaním nového otočiska autobu-
sov a skateparku. Na to všetko sme ako 
poslanci vyčlenili peniaze.

Sprevádza nás pri každej činnosti, ktorú 
vykonávame. Nuž teda, ako s týmto feno-
ménom, s odpadom, nakladáme?

Nedávno som v záhrade presádzal sade-
ničky. Sledovala ma susedových šesťroč-
ná dcérka – prváčka. Začala mi pomá-
hať. Samozrejme, s radom nekonečných 
otázok, medzi ktorými bola aj táto: „Ujo 
Dodo, čo budeš robiť s týmto?“ Ukáza-
la na čierne plastové kelímky po sadeni-
ciach. „Emika, keď dokončím prácu, po-
zbieram ich a dám do zberných nádob,“ 
odpovedal som jej. „Ja viem, ja viem, ujo 
Dodo, do žltej, tá je na plasty, modrá je na 
papiere, do tej zelenej sa dáva sklo,“ pred-
behla moju odpoveď. „Všetko musíme 
triediť, však?,“ dodala. „Áno, Emika, trie-
diť a minimalizovať,“ odvetil som. Pokra-

JOZEF KARÁCSONY

Miestny poslanec

ODPAD – nekonečný príbeh ľudstva

Pokračovanie na strane 4

čovala otázkou, že čo to je. „Nuž, mali by 
sme používať čo najmenej obalov a vše-
tok odpad, plasty, papiere porezať, po-
stláčať. Aby sa zberné nádoby využili a v 
ich okolí nebol neporiadok!,“ uzavrel som 
našu debatu.

21 rokov zbierania cudzieho odpadu 

Vyzerá to tak, že výchova a osveta tejto 
problematiky v rodinách a školách fun-
guje. Kladiem si otázku – prečo to potom 
nefunguje v praxi? Stále je veľa odpadu 
všade okolo nás. V lesoch, lesoparkoch, 
parkoch, na chodníkoch, na námestiach 
a aj na zberných miestach triedeného od-
padu. V týchto priestoroch môžeme čas-
to stretnúť ľudskú bytosť, ktorá čistí, zbie-
ra, upratuje intravilán i extravilán našej 
MČ. Túto činnosť vykonáva bezmála 21 
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Budúci skatepark

Jedna z mojich dvoch priorít v pozícii 
mestského poslanca na tento rok pôjde na 
revitalizáciu zelene pri chodníku na Bal-
kánskej ulici. Chodník od Gaštanovej ale-
je až do centra Rusoviec sa v minulých ro-
koch rekonštruoval v etapách, tiež v rám-
ci mojich poslaneckých priorít. No nakoľ-
ko mám pocit, že tento chodník nie je bez 
zrevitalizovanej zelene riadne dokončený 
ako celok, rozhodol som sa trochu tomu 
pomôcť.

Podobné projekty, okrem toho, že majú 
byť funkčné, môžu byť aj pekné. V týchto 
dňoch prebieha fi nalizácia plánu zelene a 
následne dôjde aj k realizácii. Moje zada-
nie bolo také, aby bola nová zeleň ľahko 
udržiavateľná, aby nebránila výhľadu vy-
chádzajúcim autám z priľahlých nehnu-
teľností a aby bola dlho kvitnúca. S rea-
lizáciou výsadby zelene by sa malo začať 
ešte tento rok.

Druhá priorita

Moja druhá poslanecká priorita je už dl-
hodobo viazaná na realizáciu projek-

RADOVAN JENČÍK 

Miestny a mestský poslanec

Dve priority na rok 2021

tu Skatepark Rusovce. Projektovú doku-
mentáciu pre stavebné povolenie v minu-
losti objednalo a zaplatilo naše Občianske 
združenie Rusovčan. Následne sme ten-
to projekt odovzdali na miestnom zastu-
piteľstve do rúk pani starostky Tulekovej s 
tým, že potrebnú dokumentáciu pre rea-
lizáciu vieme doobjednať aj zaplatiť a ak 
sa mestská časť rozhodne pre realizáciu 
tohto nášho projektu. Zároveň sme po-
núkli spoluprácu aj v tom, že ak by sa ska-
tepark budoval, tak prostredníctvom OZ 
Rusovčan vieme toto športovisko vybu-

dovať za cca 50 tisíc eur. Teda lacnejšie, 
než ako keby ho budovala MČ sama.
Na moje sklamanie sa vo veci napokon 
dlho nič nedialo. A to napriek tomu, že v 
rozpočte našej MČ sme mali schválené 
fi nancie a aj v meste bolo už od začiat-
ku viazaných na tento projekt 20.000 eur, 
ako moja priorita. Nakoniec MČ požiada-
la o dotáciu z dotačnej schémy magistrá-
tu pre podporu športu, čo je fajn, len sme 
stratili dva roky. A navyše peniaze z fon-
du sme mohli čerpať na iné,ďaľšie špor-
tovisko pre deti. Aj touto cestou ďakujem 
všetkým kolegom v mestskom zastupi-
teľstve, ktorí nám pomohli získať na ten-
to projekt celkovo 60 tisíc eur.

Zíde z očí, zíde z mysle?! Zdá sa, že to do-
konale platí na hornom konci Rusoviec pri 
protihlukovej stene, ktorú si mnohí oby-
vatelia priľahlých ulíc pomýlili so smetis-
kom. A nielen protihlukovú stenu, ale aj 
tzv. malú hrádzu, ktorá smeruje až do le-
síka a potom na jazerá.

Keďže tu bývam od narodenia, práve 
tu chodievam denne na prechádzky so 
psom alebo bicyklom smerujem do lesa. 
Ešte pred pár rokmi mala táto časť úplne 
inú tvár. Nikým a ničím nerušená príroda, 
pasúce sa srnky, pestované polia, po kto-
rých sa preháňajú zajace… Čas však mení 
veľa a dnes je tu nová výstavba tak, ako 
aj v iných častiach hlavného mesta. Pri-
budli domy, noví susedia, veľa áut a veľa 
veľa veľa smetia. Len tak voľne pohode-
ného na malej hrádzi, v lesíku, pri koľajni-
ciach, protihlukovej stene, z ktorej z dru-
hej strany je detské ihrisko. Áno, hrajú sa 
tu naše/vaše deti. Aký príklad im dávame? 

Že keď si upravíme chodník na našom do-
konalom dvore, stavebný materiál popu-
tuje ku koľajniciam? Alebo keď každú so-
botu pokosíme trávnik, vysypeme to do 
kríkov na hrádzi? Veď to nie je moje, zhni-
je to a je mi to jedno, môj ohradený dvor 
je krásny?! Áno, presne taký príklad. Za-

myslite sa! Keby sme to takto robili všetci, 
o chvíľu máme pod oknami tony pneu-
matík, páchnucu hnijúcu trávu, porozbí-
jané sklo, stavebný materiál… Haló, sme 
ľudia. Len kúsok od protihlukovej steny 
je stojisko kontajnerov (na začiatku Ko-
vácsovej ulice), ktoré pravidelne vysýpajú, 
OLO dáva obyvateľom k dispozícii hne-
dý kontajner určený práve na kompost 
a mestská časť Rusovce má aj zberný 
dvor! A áno, aj po svojich štvornohých mi-
láčikoch treba zbierať exkrementy. Miest-
ny podnik RUSEKO pravidelne dopĺňa 
sáčky pri smetných košoch, práve na to 
určené. Žijeme práve tu a teraz, ale mys-
lime aj na naše deti, vnúčatá, pravnúča-
tá, naše budúce generácie. Čo im zane-
cháme? Nebuďme egoisti a správajme sa 
k sebe navzájom aj k životnému prostre-
diu s láskou.

Stanka Bruncviková, 

Rusovčanka 

Z jednej strany detské ihrisko, z druhej smetisko?!

Neudržiavaná zeleň teraz

rokov. Čítate dobre – dvadsaťjeden ro-
kov! A stále je čo zbierať. Táto osoba pre-
rástla v rusovskú osobnosť! Svojou aktivi-
tou zachraňuje česť ľudí voči prírode. Patrí 
jej za to náš obdiv a uznanie. Píšem o pani 
Anette Söcsovej – Rožkovej z rodu Palle-
schitz. O Rusovčanke, ktorej záleží na ži-
votnom prostredí. Nedbá na reči okoloi-

dúcich s poznámkami – načo to robí, veď 
aj tak to bude znovu také a také…
Robí to z presvedčenia. Každý človek 
by mal svojou disciplinovanosťou pri-
spieť k poriadku a čistote svojho životné-
ho priestoru. Ešte raz vďaka, pani Anetta. 
A je na nás ostatných, ako môžeme po-
môcť pani Söcsovej. Jednoducho stačí 

doma riadne minimalizovať a triediť odpad. 
Pri prechádzkach, pri turistike zobrať „do-
mov“ všetko, čo sme so sebou vzali. Tak, 
aby pani Anetta nemala čo zbierať. Utópia? 
Možno ani nie. Ak si ľudstvo nenájde novú 
planétu na prežitie, stane sa to nutnosťou. 
Aby Zem mohla byť aj naďalej domovom 
našich pokolení! Ďakujem za pozornosť.

3
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Z času na čas sa ma ako bývalej členky 
školskej rady pýtate na našu školu v Ru-
sovciach. Na nadstavbu, na predražené 
stravné, atď. Pravda je taká, že členstvo v 
rade školy mne, aj zvyšným poslancom, 
zaniklo už v roku 2020.

Rada školy má 11 členov a zastúpenie v 
nej majú pedagogickí a nepedagogickí 
pracovníci školy, volení zástupcovia ro-
dičov a štyria členovia sú za zriaďovateľa. 
Teda za mestskú časť, aby mal zriaďovateľ 
informácie o chode školy. Po zmene ve-
denia sme zvolili do rady školy novú pra-
covníčku za úrad, ako to bolo aj v minu-
losti. Tri miesta za zriaďovateľa ostali ne-
obsadené.

Naši ľudia

Prečo nemáme doteraz úplnú radu ško-
ly? Starostka vždy návrh pred hlasovaním 
stiahla, aby k hlasovaniu o nových čle-
noch ani neprišlo. Zakaždým tak spravila 
s iným odôvodnením. Niekedy napríklad 
s tým argumentom, že poslanci do rady 
školy nepatria. Hoci predtým navrhovala 
svoju poslankyňu, p. Zjavkovú a asi všade 
v Bratislave poslanci zastúpení v rade ško-
ly sú, keďže rozhodujú o rozpočte školy, o 
opravách či nadstavbe školy. Neskôr pri-
šiel návrh na vymenovanie p. Šarišského, 
ktorý neuspel v komunálnych voľbách, 
kde kandidoval spolu so starostkou, neus-
pel ani pri voľbe za rodičov do rady ško-
ly, ale dôveru zriaďovateľa, teda starostky, 

má. Na rozdiel od poslancov zvolených 
obyvateľmi Rusoviec. Na poslednom za-
stupiteľstve prišiel opätovne, už asi piaty 
návrh na vymenovanie nových členov do 
rady školy, vrátene pani Gajdošechovej zo 
ZUŠ Rusovce. Poslanec Lošonský znovu 
navrhol, aby okrem pani Gajdošechovej 
boli zvolení do rady aj poslanci. Starostka 
opäť návrh stiahla.

Vymenujem si sama

Po upozornení predsedu rady školy na to, 
že sa blíži voľba riaditeľa a že nemáme kom-
pletnú radu školy, sa starostka rozhodla, 
že si vymenuje svojich členov rady sama. 
A tak sme ju upozornili na to, že existuje 
viacero nálezov prokuratúry, kde sa píše o 
tom, že ako zriaďovateľ sa v znení zákona 
v tomto prípade myslí zastupiteľstvo, keď-
že rozhoduje aj o vzniku a zániku školy. 
A tiež preto, aby nedochádzalo k svojvoľ-
nému vymenovávaniu členov rady školy, 

ktorí sú blízki jednej osobe, teda staros-
tovi. Navyše, terajšia členka rady za zria-
ďovateľa bola zvolená zastupiteľstvom, a 
preto by vymenovanie ďalších členov sta-
rostkou, bolo tiež spochybniteľné. Aj ta-
kýto prípad už prokuratúra v minulosti 
napadla. Podľa prokuratúry žiadna prá-
vomoc nemôže byt‘ súčasne zverená aj 
starostovi obce, aj obecnému zastupi-
teľstvu. Vždy je založená právomoc iba 
jedného z týchto orgánov, na ktorú sa ná-
sledne viaže aj zodpovednosť za prípad-
né protiprávne konanie, resp. opomenu-
tie uloženej povinnosti.

Nepotrebujeme kompletnú radu?

Kedykoľvek sa dalo zvolať mimoriadne 
zastupiteľstvo a doplniť chýbajúcich čle-
nov. Namiesto toho starostka napokon 
poslala usmernenie o tom, že nepotre-
bujeme kompletnú školskú radu a nový 
riaditeľ sa bude voliť v neúplnom zlože-
ní.Tak ako nedala možnosť zastupiteľ-
stvu vymenovať nových členov starostka 
predtým, nedala túto možnosť ani teraz. 
Prečo? Nevieme. No povráva sa, že kvô-
li voľbe riaditeľa či pripravovanému vare-
niu obedov v škole externou fi rmou. Čas 
nám ukáže pravdu. Napokon školská rada 
aj napriek neúplnému zloženiu zvolila za 
riaditeľa školy doterajšieho riaditeľa, p. 
Kunsta, a to v pomere hlasov 8:2.

A na záver ešte dodám k téme stravné…

Pri prijímaní výšky platieb za stravné od ro-
dičov starostka sľúbila, že sa raz za rok pre-
hodnotí výška na základe reálnych úda-
jov. Táto podmienka sa dostala aj do VZN. 
Na naše otázky, prečo sa tak doposiaľ ne-
stalo, a tým pádom starostka porušuje 
platné VZN, sme odpoveď nedostali. 

VERONIKA VANDRAŠEKOVÁ

Miestna poslankyňa

Rada školy v Rusovciach

RADOVAN JENČÍK 

Miestny a mestský poslanec

Milo ma prekvapila interakcia Rusovčanov 
pri téme obmeny starej zastávky MHD. 
Dlho som mal v hlave uložené požiadav-
ky z minulosti, že túto zastávku treba vy-
meniť. V momente, ako som verejne infor-
moval o jej možnej výmene v nadchádza-
júcom období, začal som dostávať množ-
stvo požiadaviek na to, aby sme zastávku 
nevymieňali a ponechali si tú pôvodnú.

Rozhodol som sa preto zorganizovať 
malý prieskum. Vo forme letákov, spolu 
s hlasovaním na sociálnych sieťach sme 
medzi obyvateľmi dotknutej časti Ru-
soviec spustili malú anketu. Z celkových 
250 hlasujúcich Rusovčanov bolo 87% za 
jej zachovanie. Vypočul som teda drvivú 
väčšinu a okamžite som kontaktoval pána 
primátora, aby som ho informoval o ak-
tuálnej požiadavke obyvateľov Rusoviec. 
Obaja sme sa zhodli v tom, že touto ces-

tou šetríme fi nančné prostriedky mesta. 
A tiež nás milo prekvapilo zistenie, ako sa 
vedia Rusovčania aktivizovať pre vec, na 
ktorej im záleží. Navyše, po dohode s pá-
nom primátorom som dostal prísľub, že 
nám mesto betónovú zastávku „skultúr-
ni“, čo sa aj stalo.
Na záver dodám, že z prieskumu tiež vy-

šli požiadavky, ako je nová lavička, smet-
ný kôš, úprava okolia i úprava samotnej 
zastávky, osvetlenie prístrešku. To všet-
ko som tlmočil p. Vallovi a dostal som prí-
sľub, že sa Rusovčanom pokúsia vyhovieť 
promptne. Za skvelú spoluprácu primáto-
rovi ďakujem.

Autobusová zastávka

Zastávka pri Hájovej predtým. V súčasnosti. 
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Stretávame ho pravidelne s dobrou nála-
dou na bicykli či pešo v novších i starších 
častiach Rusoviec. A tak sme sa s býva-
lým starostom Dušanom Antošom spoji-
li a spravili s ním rozhovor. Doslova o vše-
ličom. 

Sledujete dianie v Rusovciach naďalej?

Sledujem. Denne sa stretávam a rozprá-
vam s ľuďmi, čítam noviny, ktoré vychá-
dzajú v Rusovciach a dokonca som si 
založil Facebook. (smiech)

Čomu sa venujete alebo plánujete ve-
novať?

S mojou rodinou podnikáme v oblas-
ti ubytovania a reštauračných služieb, ako 
isto všetci Rusovčania vedia. Za ten čas, 
čo ja som sa venoval rozvoju obce, po-
stupne žezlo vedenia fi rmy prebrali naše 
deti. Takže mi zostáva veľa času na prácu, 

ktorú som v minulosti zanedbával. Dohá-
ňam ju, pričom mám pohodový čas, no aj 
tak niekedy nestíham. (smiech) Inak chce-
me s manželkou cestovať a užívať si život 
v zdraví. 

Čo vám urobilo radosť v tomto novom 
volebnom období? 

Určite rozvoj Rusoviec a získavanie exter-
ných zdrojov z EÚ fondov a cezhranič-
nej spolupráce. Či už je to nadstavba ško-
ly, nové otočisko autobusov na Balkánskej 
ulici. Získavanie externých zdrojov je ur-
čite tá správna cesta. Sú to projekty, kto-
ré sme vymysleli v minulosti a snáď sa ich 
podarí dokončiť. Vymyslieť a naprojekto-
vať takúto investíciu a vybaviť všetky po-
volenia trvá aj dva roky. Projekty mali 
povolenia a boli pripravené.

Ale projekt otočiska autobusov na Bal-
kánskej ulici sa od pôvodného líši.... 

Trochu ma zaskočilo, že pri otočisku sa 
neráta s cyklotrasou cez Gaštanovú ale-
ju, pritom tá bola podmienkou projektu. 
Pod zámienkou asfaltky cez les sa asi vy-
nechala cyklotrasa, ktorá mohla slúžiť ce-
loročne cyklistom, korčuliarom a v zime 
aj turistom. Prezentovalo sa, že asfaltka 
bola nepriechodná kvôli možnej výstavbe. 
Ale je jedno, či by autá jazdili po asfal-
te alebo štrkovej ceste, ktorá by musela 
zvládnuť niekoľkotonové stroje lesníkov 
a poľnohospodárov, keďže to bola pod-
mienka z ich strany, pretože časť tej ces-
ty využívajú. Akurát štrková cesta by bola 
drahšia na údržbu. Takto by si novú cyk-
lotrasu z hrádze nemohli užiť minimálne 
korčuliari. 

Čiže to znamená, že zrušením plánovanej 
cyklotrasy sa stopla údajná hrozba výstav-
by v lese, ktorou nás pred voľbami v roku 
2018 strašilo pár ľudí aj v rámci petície?

Bývalý dlhoročný starosta Rusoviec Dušan Antoš: 

„Podľa mňa peniaze v rozpočte patria ľuďom a nie úradníkom“
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Podotýkam, že stavanie neurčuje cyk-
lotrasa, ale územný plán, ktorý majú v ru-
kách vedenie obce a poslanci. Nič také 
tam schválené nebolo a navyše je to celé 
chránené územie. Zbytočne sa vyvolávali 
emócie a napokon novú cyklotrasu nová 
časť Rusoviec nemá. 

A čo vravíte na stopnutý projekt rekon-
štrukcie a nadstavby škôlky, na ktorom 
ste pracovali? 

Plánovaná nadstavba škôlky bola pravde-
podobne stopnutá s argumentom, že za 
500 tisíc eur by sme získali len jednu trie-
du navyše. Pritom túto investíciu sme tiež 
plánovali fi nancovať prostredníctvom EÚ 
fondov a spoluúčasť našej MČ by bola len 
5%. S dodatočnými nákladmi by to Rusov-
čanov vyšlo cca na 120 tisíc eur. Výrazne 
by sme ušetrili vzhľadom na to, že výme-
na strechy na škôlke za novú a zateplenie 
fasády, nás aj tak čakajú. A výdavky budú 
podľa mňa približne rovnaké, len bez nad-
stavby a rozšírenia kapacít škôlky. 

Viete sa vyjadriť aj k novým obecným 
projektom? 

K novým projektom sa neviem vyjadriť, 
nakoľko sa realizovali len tie, ktoré boli 
pripravované v predošlom volebnom ob-
dobí. A aj tie sa robia oneskorene, nakoľko 
boli dávno pripravené. Možno je to aj dô-
sledok prideľovania dotácií od štátu, čiže 
EÚ prostriedky alebo liknavosť vedenia 
obce. Údajne sa projekty prerábali. 

Spomínali ste, že ste denne v kontakte 
s obyvateľmi. A tak, ako hodnotíte nála-
du v Rusovciach?

Nálada v obci bola vždy rôznorodá, nakoľ-
ko vždy je to o tom, že nie každému vyho-
viete. Ľudia majú rôzne názory, ale vcelku 
je nálada dobrá. Mňa osobne viac znepo-
kojuje nálada v miestnom zastupiteľstve. 
To, akým spôsobom si starostka vynucuje 
hlasovanie. Ako príklad môžem uviesť Jo-
zefa Karácsonyho, ktorý o tom písal v pre-
došlom čísle Rusovčana. Navyše viem aj 
o ďalších obdobných prípadoch. No sta-
rosta nie je nadradený nad poslancom. 
Každý z nich má svojej kompetencie. Sta-
rosta vedie úrad a chod obce, poslan-
ci schvaľujú rozpočet, predaje majetku, 
nájmy a z dlhodobejšieho hľadiska chod 
obce. A mnoho ďalších vecí. Aj poslanci, 
aj starosta sú volení občanmi obce. Nikto 
tu nevládne. Vždy treba hľadať kompro-
mis a rozprávať sa spolu napríklad o ďal-
ších projektoch a prioritách.

Za 19 rokov vášho pôsobenia na poste 
starostu sa také nestalo?

Starosta nikdy nevie, či bude zvolený 
a kto bude zvolený za poslanca. Častokrát 
som mal zastupiteľstvo s “inou náladou 
a názormi“, vždy som si však uvedomo-
val, že aj poslancom dali mandát ľudia 
a chcú niečo pre Rusovčanov urobiť. Po-
čúval som argumenty protistrany, veľakrát 
to nebola jednoliata väčšina a rozpočet sa 
preberal položku za položkou. Neraz sa 
stalo, že nad rozpočtom sme s poslan-
cami sedeli aj niekoľko dní a upravoval sa 
nakoniec aj na zastupiteľstve. Ale nerobi-

la sa z toho politika a nátlak na poslancov 
bol neprípustný. 

Musí medzi poslancami a starostom vždy 
existovať názorová zhoda? 

Nikto nemá 100 % pravdu a poslancov 
netreba brať ako nepriateľov, aj keď majú 
na niektoré veci iný názor. Dokonca noví 
poslanci a nový starosta by mali dlhoroč-
ným poslancom naslúchať, lebo tí pozna-
jú z minulosti veci - čo, kde sa už robi-
lo a ako a prečo sa to tak robilo. Čo sa 
týka konkrétneho poslanca Karácsonyho, 
často sme nemali rovnaký názor a občas 
ani nehlasoval za predložene materiály, 
ale viem, že je to čestný človek. Rusovce 
dobre pozná a svoj názor vedel vždy vy-
argumentovať.

Čo vás vyložene mrzí, pretože by to 
mohlo či malo fungovať inak? 

Úprimne poviem, že Rusovské noviny. 
Zakladali sme ich s pánom Berkovičom 
a nadšencami ako napríklad Henrietou 
Hrubou. Za 2,5 roka nového vedenia som 
v nich nenašiel ani jeden príspevok po-
slanca. V každom čísle sa pritom opaku-
jú články starostky a riaditeľa magistrátu. 
Ale noviny platia všetci občania Rusoviec. 
Aj voliči poslancov, ktorí nedostali žiaden 
priestor na vyjadrenie sa k daným témam. 
Pamätám si, že za mojich čias sa odvo-
lávalo na zistenie Transparency Interna-
tional, že obecné noviny nie sú hlasnou 
trúbou starostu. Dokonca boli časy, keď 
redakčná rada novín dohodla pravidlo, že 
starosta nemôže mať na odpoveď väčší 
priestor ako poslanec a počítal sa počet 
znakov, aby bol priestor v novinách vyvá-
žený. Ja osobne som ako starosta nikdy 
nezasahoval do obsahu novín.
No a z iného súdku. Zamrzelo ma tiež, 
keď som sa v diskusiách na sociálnych 
sieťach dočítal, že sa nedá robiť pre ľudí, 
lebo predošlé vedenie „nechalo prázdnu 
špajzu“. Pritom existuje odovzdávací pro-
tokol, kde je jasne uvedené, že na účtoch 
MČ bol vyše 1 milión eur, ktoré sme šetrili 
na nadstavbu školy. Súčasné vedenie MČ 
na to mohlo odpovedať pravdivo a vyvra-
cať nepravdy a zmenšovať napätie medzi 

Rusovčanmi. Na to presne by mali slúžiť 
miestne médiá, na čele s Rusovskými no-
vinami. 

Vyjadríte sa aj k súčasnému chodu úradu? 

Neviem, či to chcem hodnotiť. Podľa mňa 
peniaze v rozpočte patria ľuďom a nie 
úradníkom. Cieľom úradu by malo byť, 
za čo najmenšie náklady na úrad, vrá-
tiť tieto peniaze Rusovčanom v podo-
be služieb, opravených ciest a chodníkov, 
kultúry, školy, škôlky a všetkého, čo sa 
z rozpočtu fi nancuje. A ak už boli voľné 
peniaze na úrad, tak sa mohol urobiť vý-
ťah, ktorý sme plánovali. Ten by bol pre 
občanov, no klimatizované kancelárie nie 
sú pre občanov. Pritom zatiaľ sa len navý-
šil počet pracovníkov úradu, z čoho som 
zostal zaskočený. V konečnom dôsledku 
je úrad pre ľudí aj tak zatvorený a žiadosti 
sa vybavujú na prízemí pri vchode. 
Poviem len toľko, že za môjho pôsobenia 
sme si na komfort úradníkov nepotrpeli 
a ani som sa nestretol s tým, že by sa niek-
torá návšteva sťažovala na zadretý sveter 
na stole. Skôr sa pozerali na to, čo sme 
dokázali urobiť v obci pre ľudí. 

Nedá sa nespomenúť fakt, že ste v mi-
nulosti čelili obvineniu z údajnej trestnej 
činnosti v pozemkovej mafi i. Neprajní-
ci a oponenti o vás za to napísali množ-
stvo článkov, ktoré v pravidelných inter-
valoch pripomínali Rusovčanom. Ako sa 
má táto vec v súčasnosti? 

Rozsudok už k mojej osobe po desiatich 
rokoch padol. Oslobodzujúci. No kvô-
li pandémii sa čaká na jeho správoplatne-
nie najvyšším súdom. 

Čo by ste na záver všetkým Rusovčanom 
popriali? 

Určite to, aby všetci v zdraví prežili túto 
ťažkú dobu. V Rusovciach žije veľmi veľa 
dobrých ľudí s ochotou pomáhať a zá-
leží im na prostredí, v ktorom žijú. Väč-
šinu z nich som snáď stretol a aj tým, 
ktorých nie, prajem všetko dobré. Aby 
sme sa všetci čo najskôr mohli vrátiť do 
normálneho života.
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Možno ste si všimli, že na cintoríne sa opa-
kovane prekladala vodovodná batéria. 
Dôvodom bolo nešťastné rozhodnutie bý-
valého riaditeľa spoločnosti Marianum.

Ten sa, žiaľ, svojvoľne a bez udania dôvo-
du rozhodol preložiť vodovodnú batériu 
do tesnej blízkosti domu smútku, čo spô-
sobilo problém nielen Rusovčanom, ale aj 
samotnej pohrebnej službe pri smútoč-

ných obradoch. So žiadosťou o nápravu 
sa na mňa, ako na mestského poslanca, 
obrátili dotknuté Rusovčanky s takmer 
sto podpismi od ostatných, nespokojných 
obyvateľov.
Keďže práve v tom čase prebiehalo výbe-
rové konanie na nové vedenie spoločnosti 
Marianum, obrátil som sa na dočasne po-
verené vedenie spoločnosti. Pán riadi-
teľ mi prisľúbil nápravu a do dvoch týž-
dňov bola vodovodná batéria na svojom 
pôvodnom mieste. Za to sa mu chcem 
v mene svojom, i v mene všetkých Rusov-
čanov, poďakovať.

RADOVAN JENČÍK 

Miestny a mestský poslanec

Vodovod na cintoríne

Zákaz spaľovania zeleného odpadu v zá-
hradách rodinných domov, je v našej MČ 
tabu. Pritom ide o zákonom defi nované 
nariadenie. 

Bývam v Rusovciach od detstva a pa-
mätám si, že na jar a na jeseň sa pálil 
záhradný odpad a pokladali sme to za sa-
mozrejmé. To, že ten dym obťažuje su-
sedov a zaťažuje naše životné prostre-
die, sme vnímali ako nutné zlo, najmä ak 
išlo o konáre rastlín napadnuté škodcami 
či starý papier. Oveľa horšie to bolo, keď 
sme sa ohňom zbavovali plastov, káblov, 
starého oleja, handier či térového papie-
ra. Ale časy sa zmenili. Separujeme odpad, 
máme veľkokapacitný zberný dvor, kam 
môžeme všetok odpad odniesť a jeho lik-

vidáciu necháme na odborníkov. MČ Ba 
- Rusovce a mesto Bratislava sa postara-
li okrem nádob na komunálny odpad, aj 
o hnedý kontajner na bio odpad a v mest-
skej časti máme niekoľko stojísk kontaj-
nerov na sklo, plasty, papier a na obno-
sené šatstvo.

Domáce pálenie záhradného odpadu je 
zakázané!

Tento progres súvisel s uplatňovaním Zá-
kona č. 79/2015 Z.z. o odpadoch. Podľa 
paragrafového znenia tohto zákona sa bi-

ologicky rozložiteľný odpad (lístie, koná-
re, kríky, ťahavá zeleň, suchá tráva, konáre, 
rastliny) môže zneškodňovať len v kom-
postovacom zásobníku alebo prostred-
níctvom zberu do zbernej nádoby či odo-
vzdaním na zberný dvor. Preto je spaľo-
vanie lístia, konárov a ďalšieho odpadu 
záhradného charakteru zakázané, a to 
ako na verejných priestranstvách, tak aj 
v súkromných záhradách. V neposlednom 
rade spaľovanie v našich záhradách či na 
voľnom priestranstve prináša so sebou ri-
ziko vzniku požiarov. Neopatrné narába-
nie s ohňom môže mať fatálne následky.

Hrozba vysokých pokút

Je mojou úlohou vás, obyvateľov Ruso-
viec, požiadať o to, aby ste odpad - hor-
ľavý materiál, odnášali do zberných dvo-
rov na stojiská kontajnerov a nespaľovali 
ho sami. Spaľovanie záhradného odpadu 
zakazuje nielen zákon o odpadoch, ale aj 
množstvo iných zákonov, nad ktorými vy-
konávajú kontrolu rôzne inštitúcie, ako je 
ministerstvo životného prostredia, okres-
né úrady, odbory životného prostredia, ale 
aj hasičský zbor a pod. Je na mieste kon-
štatovať aj to, že porušením daných pred-
pisov môže byť občanovi udelená poku-
ta vo výške 166 € a právnickej osobe až 
do výšky 16.596 €. V prípade pálenia plas-
tov je pokuta vyššia. Ak osoby spôsobia aj 
požiar, hrozí im okrem fi nančnej sankcie 
tiež trestné stíhanie. Pokutu môže dostať 
občan aj za zhromažďovanie alebo skla-
dovanie odpadu na svojom pozemku 
dlhšie ako jeden rok. Na dlhšie sklado-
vanie potrebuje pôvodca odpadu súhlas 
orgánu štátnej správy odpadového hos-
podárstva. Ako veliteľ dobrovoľného 
hasičského zboru vás preto žiadam - do-
držujte stanovené predpisy v oblas-
ti požiarnej ochrany a nespaľujte doma 
záhradný odpad.

Nebezpečné ohniská v prírode 

V súvislosti s blížiacimi sa letnými me-
siacmi by som na vás chcel apelovať aj 
v tom, aby ste dbali o zvýšenú bezpečnosť 
pri zakladaní ohnísk v prírodnom prostre-
dí. Zakladať oheň je možné iba na riad-
ne vyznačených miestach a po skončení 
opekania je potrebné uistiť sa, že ste oheň 
riadne uhasili.

PETER FILAGA

Miestny poslanec

Skúsme prestať porušovať zákony

Takto dopadla začiatkom roka lúka za kaštieľom, ktorú volá-
me Partizánska. Turisti pri opekaní takmer podpálili náš les. 
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Takmer každoročne sme sa tešili na jar 
a príchod bocianej rodinky na Keltskú ulicu. 
Ešte v roku 2019 sme pozorovali ako prile-
teli a neskôr sme sa kochali aj mladými bo-
cianmi. Ako sa z hniezda učili lietať. Na jar 
2020 dala MČ vyčistiť toto hniezdo a žiaľ, 
následne v roku 2020 a ani tento rok, sme 
tam už bociany nevideli. Hniezdo asi zaras-
tá burinou. Nenájde sa v Rusovciach odbor-
ník, ktorý by sa na hniezdo pozrel a pomo-
hol nám s návratom bocianov?

Ďakujeme za podnet

Nie sme odborníci na bociany, no skúsi-
me osloviť ozajstných odborníkov, aj ve-
denie našej MČ s tým, či by sa niekto ne-
pozrel na toto hniezdo, prípadne ho zno-
va na jeseň nevyčistil od buriny. Samo-
zrejme, že vzniknutá situácia nemusí sú-
visieť s predchádzajúcim čistením hniez-
da, bežne sa to kvôli odľahčeniu hniezd 
robí. Našim bocianom sa tiež mohlo nie-
čo po ceste z teplých krajín stať. Preto ch-
ceme zistiť, čo by bolo dobré spraviť a ako 
hniezdo ošetriť. Budeme dúfať, že sa bo-
ciany do Rusoviec opäť vrátia, pretože 
sem určite patria.

TIP OD VÁS Bociany nás opustili

Len nedávno som sa dozvedel, že aj Ru-
sovce sa od septembra zapoja do vrecové-
ho zberu triedeného odpadu z domácnos-
tí. Mne osobne sa to nepáči a viackrát som 
na to upozorňoval na našom miestnom, 
i na mestskom zastupiteľstve.

Vec sa má tak, že na vrecový zber nevi-
dím dôvod. Spoločnosť OLO a.s., ktorá 
má ročne miliónové zisky (tento rok 1,5 
milióna EUR), a tie majú byť investova-
né späť do odpadového hospodárstva, by 
nemohla aspoň do rodinných domov kú-
piť potrebné nádoby na triedený odpad? 
Namiesto toho budeme mať vrecia, kto-
ré sa nám budú povaľovať na zemi. Via-
cerí z nás majú doma psov či mačky, iní 
nemajú garáž či záhradný domček, kam 
by sa dali vrecia zavesiť. Už keď sa spúš-
ťal pilotný program vrecového zberu vo 
vybraných siedmich mestských častiach, 
upozorňoval som na to, že k tým vreciam 
by sme mali dostať aspoň nejaké držiaky 
či vešiaky na stenu, aby sme nemali smeti 
pováľané po zemi či rozfúkané po dvore.

Vlastné nádoby sú efektívnejšie 

Tiež som upozornil na fakt, že viacerí Ru-
sovčania majú už roky nakúpené vlast-
né nádoby na triedený odpad a pre tých-
to jednotlivcov chodí samostatné zber-
né auto. A isto nie iba do Rusoviec. Žiaľ, 

RADOVAN JENČÍK 

Miestny a mestský poslanec

kompetentní mi vtedy nevedeli povedať, 
či sa tieto nádoby budú rušiť a rozdajú sa 
namiesto nich vrecia. Dobrá správa je, že 
pán primátor na ostatnom mestskom za-
stupiteľstve uznal môj argument a zvažu-
je možnosť zaviesť aj nádoby na triedený 
odpad do rodinných domov. V tejto chvíli 
ešte nepoznáme presné pravidlá pre zber 

triedeného odpadu v nádobách. Vieme 
len, že vrecový zber je navrhovaný v 120 
litrových vreciach, so zberom jeden raz za 
mesiac, čo je podľa mňa nedostačujúce.
Tejto téme sa budem aj naďalej pozorne 
venovať a budem sa snažiť nájsť to najlep-
šie riešenie pre Rusovčanov. Som si istý, že 
si zaslúžime mať aspoň možnosť výberu.

2019

Vrecový zber smetia

Takto vyzerá vrecový zber v praxi, napríklad v Starom Meste, ktoré ho spustilo medzi prvými mestskými časťami.. 

2021



            20. MÁJ SVETOVÝ
                         DEŇ VČIEL 

Svetový deň včiel bol 

vyhlásený Valným 

zhromaždením 

Organizácie spojených 

národov dňa 20. decembra 

2017. Prostredníctvom 

svetového dňa venovaného 

včelám chce OSN zvyšovať 

povedomie o dôležitosti včiel 

a iných opeľovačov, ich ohrozeniach, 

ako aj o ich prínose pre udržateľný 

rozvoj.

Oslavujeme ho 20. mája a viaže 

sa k dátumu narodenia 

slovinského včelára Antona 

Janšu, zakladateľa 

moderného včelárstva, ktorý 

bol v roku 1770 menovaný 

Máriou Teréziou, kráľovnou 

Rakúsko-Uhorskej monarchie 

za prvého riaditeľa včelárskej 

školy vo Viedni.

Pri tejto príležitosti sme si pre 

vás pripravili pár zaujímavostí 

o včelách.

a iných

ako a

Osl

Pri

vás p

Med je potravina 
s neobmedzenou 

trvanlivosťou. Aspoň to 
dokazuje nález archeológov 
v Egypte, a síce tisícky rokov 
starý med, ktorý bol jedlý.

Pokiaľ 
z úľa odoberiete matku, do 

pätnástich minút o tom 
bude vedieť celý úľ.

Včelstvo sa 
rozmnožuje rojením. 

Roj včiel je časť včelstva, 
ktorá nasleduje starú 

matku, keď sa jej pôvodný 
domov chystá prebrať nová 
matka. Vtedy zasadnú na 

najbližšiu vetvu a čakajú. 
Potom si hľadajú ďalšie 
vhodné obydlie, čo môže 

trvať niekoľko hodín,
ale i dní.  

 
 

V novom obydlí si roj 
začína budovať 

existenciu takmer od nuly. 
Pri rojení včely nebodajú, 
hoci ako masa pôsobia 

nebezpečne. Ich hlavnou 
úlohou ale ostáva nájsť si 

vhodné miesto na usadenie, 
pre vznik nového 

včelstva.

Včely nikdy 
nespia. Občas ale 

môžu byť pristihnuté 
pri odpočívaní 

v prázdnych voskových 
bunkách.

Bzukot, ktorý počujete, 
keď sa k vám blíži včela, 

je pohyb jej krídiel 
- 11 400 kmitov za 

minútu (180 za 
sekundu).

Včielka počas 
svojho krátkeho 
života postupne 

prechádza cez profesie 
opatrovateľky, spracovateľky 

nektáru, upratovačky, 
budovateľky plástov, strážkyne 
úľa a lietavky, ktorá prináša do 

úľa peľ a nektár. Svoju 
životnú púť obvykle 

končí po 35 dňoch 
života.

Osudy trúdov sú 
vopred spečatené. 
Buď oplodnia 
kráľovnú a umrú, alebo 
ich robotnice na konci 
sezóny z úľa vyženú.

Včela, počas jedného 
výletu z úľa navštívi 
50 až 100 kvetov.

Na správanie 
a náladu včiel má 

vplyv aj zmena počasia. 
Najlepšie sa pracuje so 

včelami v dopoludňajších 
hodinách, ak je počasie vhodné 

na znášku. Staré včely - 
lietavky, sú vtedy mimo 

obydlia. V úli zostanú 
mladé včely, ktoré sú 

veľmi mierne.

Včely sú citlivé na 
čistotu prírody vo 

svojom okolí. Stačí jedno 
nevhodné chemické 

ošetrenie poľnohospodárskych 
plodín alebo ovocných 

porastov v období ich kvetu
 a včelstvá hromadne hynú 

na otravu jedovatými 
pesticídmi.

Austrálsky vedec 
Adrian Dyer zistil, že 

včely sú schopné 
rozoznať ľudské tváre.

Najväčším včelím nepriateľom 
je sršeň. Ten na včely útočí, 

akonáhle nemá dostatok 
potravy.

Včely sa 
vedia dobre 
orientovať 
podľa slnka, 
a to aj vtedy, keď 
je vonku pod 
mrakom. Zdroj 
nektáru a peľu 
spoľahlivo 
nájdu až do 
vzdialenosti 
5 kilometrov.
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OBJAV
ODFOT
SÚTAZ

www.momentka.rusovcan.sk I � Rusovská Momentka I � Rusovská Momentka

365 dní

²

OTVÁRACIE
HODINY:

Otvorené:
UTOROK-PIATOK 13:00-17:00

SOBOTA 8:00-12:00
Zatvorené:

PONDELOK a NEDEĽA

ŠIROKÝ VÝBER:
OVOCNÝCH RASTLÍN

OKRASNÝCH RASTLÍN
ZÁHRADKÁRSKYCH POTRIEB

ZÁHRADNÍCKE SLUŽBY
E SHOP 

ZÁSIELKOVÁ SLUŽBA

� zahradnictvoklivia  � Záhradníctvo Klívia & Iveta
kvety@klivia.com I 0903 433 033 I www.klivia.com
Záhradníctvo Klívia s. r. o., Kovácsova 357/133, Bratislava - Rusovce 851 10
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